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0001 Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov č.

.... /2020 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné
~ stavebné odpady

Mesto Prešov

Dôvodová správa

Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov Č. .. . ./2020 o miestnom poplatku za
komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len "návrh VZN o poplatku") predkladáme
v súvislosti so splnením uznesenia MsZ mesta Prešov Č. 241/2019 zo dňa 11.12.2019
k poslaneckému návrhu PaedDr. Slávky Čorejovej. Uznesenie Mestského zastupiteľstva mesta
Prešov č. 241/2019 cit. "žiada primátorku mesta Prešov predložiť také návrhy Všeobecne
záväzných nariadení, aby bol od 1.1.2021 v meste Prešov zavedený množstvový zber pre fyzické
osoby".

Zavedenie množstvového zberu je predmetom rozpracovania postupu zavedenia
množstvového zberu Odborom životného prostredia a dopravnej infraštruktúry v spolupráci
s organizáciou zabezpečujúcou činnosti zberu a prepravy odpadov a následnou prípravou Návrhu
VZN mesta Prešov Č. .. . ./2020 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými
odpadmi na území mesta Prešov.

Na základe rozpracovaného postupu a zadefinovania podmienok množstvového zberu
v podmienkach mesta Prešov a pripraveným návrhom VZN mesta Prešov Č. . .. ./2020 o nakladaní
s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území mesta Prešov bude predložený
návrh VZN o poplatku, ktorý ustanoví tie náležitosti, na ktoré zákon Č. 582/2004 Z. z. o miestnych
daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších
predpisov (ďalej len "zákon o miestnych daniach") v § 83 obec splnomocňuje.

V zmysle § 83 ods. 1 zákona o miestnych daniach, cit.:

" Obec ustanoví všeobecne záväzným nariadením k 1. januáru zdaňovacieho obdobia sadzby
poplatku v súlade s § 78 ods. 1, hodnotu koeficientu, pri množstvovom zbere spôsob a lehotu
zaplateniapoplatku, podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti podľa § 82 ods. 1,
podmienky, ktorých splnenie má poplatník preukázať apodklady, ktoré má poplatník predložiťpri
znížení alebo odpustení poplatku podľa § 82 ods. 2. Podmienky na zníženie alebo odpustenie
poplatku sa vzťahujú na všetkýchpoplatníkov podľa § 77 ods. 2 písm. aj rovnako z dôvodu vzniku
poplatkovejpovinnosti ".

Podľa § 77 ods. 1 zákona č. 582/2004 Z. Z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za
komunálne odpady a drobné stavebné odpadypoplatok sa platí za:

a) činnosti nakladania so zmesovým komunálnym odpadom,
b) činnosti nakladania s biologicky rozložiteľným komunálnym odpadom, okrem biologicky

rozložiteľného komunálneho odpadu zo záhrada a parkov od poplatníkov podľa odseku 2
písm. b) a c)

c) triedený zber zložiek komunálneho odpadu, na ktoré sa nevzťahuje rozšírená
zodpovednosť výrobcov, od poplatníkov podľa odseku 2 písm. a)

d) náklady spôsobené nedôsledným triedením oddelene zbieraných zložiek komunálneho
odpadu, na ktoré sa vzťahuje rozšírená zodpovednosť výrobcov a

e) náklady presahujúce výšku obvyklých nákladov podľa osobitného predpisu,
f) činnosti nakladania s drobným stavebným odpadom, ak v obci nebol zavedený

množstvový zber drobného stavebného odpadu.
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Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov č.10001

~
.... /2020 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné

stavebné odpady
Mesto Prešov

Podľa § 77 ods. 2 poplatok platí:
a) fyzická osoba, ktorá má v obci trvalý pobyt alebo prechodný pobyt alebo ktorá je na

území obce oprávnená užívať nehnuteľnosť,
b) právnickú osobu, ktorá je oprávnená užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu

sa na území obce na území mesta na iný účel ako na podnikanie,
c) podnikateľ, ktorý je oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na

území obce na účel podnikania,

Sadzby poplatku musia byť v rozmedzí minimálnej a maximálnej sadzby ustanovenej v ods.
1 § 78 zákona o miestnych daniach.

Sadzba poplatku je:
a) najmenej 0,0033 eura a najviac 0,0531 eura za jeden liter alebo dm3 komunálnych

odpadov vrátane drobných stavebných odpadov, ak v obci nebol zavedený množstvový
zber drobného stavebného odpadu alebo najmenej 0,0066 eura a najviac 0,1659 eura za
jeden kilogram komunálnych odpadov vrátane drobných stavebných odpadov, ak v obci
nebol zavedený množstvový zber drobného stavebného odpadu,

b) najmenej 0,0066 eura a najviac 0,1095 eura za osobu a kalendárny deň,
c) najmenej 0,0015 eura a najviac 0,078 eura za kilogram drobných stavebných

odpadov bez obsahu škodlivín, ak v obci bol zavedený množstvový zber drobného
stavebného odpadu.

V doposiaľ platnom Všeobecne záväznom nariadení mesta Prešov Č. 13/2015 o miestnom
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení VZN mesta Prešov Č. 18/2019,
ktoré platí pre rok 2020 (ďalej len "platné VZN") sú ustanovené tieto sadzby:

a) 0,0808 € za osobu a kalendárny deň (pre fyzické osoby)
b) 0,0183 € za liter komunálnych odpadov na základe osobitného predpisu (pre množstvový

zber)
c) 0,0400 € za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín (odovzdávaný

v zberných dvoroch, kde sú vytvorené podmienky na váženie odovzdaného drobného
stavebného odpadu od jednotlivcov)

Pri takto nastavených sadzbách poplatku očakávame v rozpočte mesta v roku 2020 príjmy
z poplatku:

od fyzických osôb, kde sa platí za osobu a deň 2 243 400 €
od právnických osôb a fyzických osôb podnikateľov, kde je ustanovený množstvový zber
1 183 400,- €,
z drobného stavebného odpadu bez obsahu škodlivín, zberaný v zberných dvoroch
20000€.

V rozpočte očakávame príjmy z poplatku spolu 3 446 800 €. Celkové výdavky na nakladanie
s odpadmi rozpočtované v rozpočte mesta na r. 2020 sú 4 542 000 €.

Pre ilustráciu uvádzame príklady platenia podľa doteraz platných predpisov a všeobecne
záväzného nariadenia:

Pre fyzické osoby, kde sa uplatňuje sadzba na osobu a deň, kde osoba platí za zmesový
komunálny odpad, vrátane biologický rozložiteľného odpadu (zelený odpad), biologický odpad
(kuchynský odpad) a neplatí za triedený zber (papier, plasty, kovy, sklo):
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Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov č.000 
... ./2020 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné

~ stavebné odpady
Mesto Prešov

Počet osôb Sadzbaza osobu x Poplatok na rok v €
počet dní

1 osoba 0,0808 x 365 29,49
2 osoby 0,0808 x 365 58,98
3 osoby 0,0808 x 365 88,47
4 osoby 0,0808 x 365 117,96
5 osôb 0,0808 x 365 147,45

Pre právnické osoby a podnikateľov, kde sa uplatňuje množstvový zber, sa platí za liter odpadu
sadzbou a frekvenciou odvozu (v závislosti od veľkosti zvolenej nádoby a frekvencie vývozu).

Vel'kosť nádoby v Frekvencia vývozu Sadzbax počet Poplatok za rok v €
litroch vývozov
120 1 x za týždeň 0,0183x52 114,19
120 1 x za dva týždeň 0,0183x26 57,09
120 1 x za tri týždne 0,0183x17 37,33
240 1 x za týždeň 0,0183x52 228,38
240 1 x za dva týždne 0,0183x26 114,19
1100 1 x za týždeň 0,0183x52 1 046,76
1100 1 x za dva týždne 0,0183x26 523,38
700O 1 x za týždeň 0,0183x52 6661,20
700O 1 x za dva týždeň 0,0183x26 3330,60
12000 1 x za týždeň 0,0183x52 11 419,20
12000 1 x za dva týždeň 0,0183x26 5709,60

Obec môže ustanovit' Všeobecne záväzným nariadením pri množstvovom zbere
rôzne sadzby poplatku v závislosti od objemu zbernej nádoby a frekvencie odvozov
v rozsahu dolnej a hornej výšky poplatku určenej v ods. 1 pís. a) § 78 zák. 582/2004 Z. z .

Zákon o miestnych daniach neumožňuje ustanovit' sadzby v iných možných
variantoch, ako napr. podľa druhu odpadu, či druhu osoby, resp. inú sadzbu pre právnickú
osobu a inú sadzbu pre fyzickú osobu.

Sadzby poplatku musia byť v rozmedzí minimálnej a maximálnej sadzby ustanovenej v ods. 1
§ 78 zákona o miestnych daniach. Mesto Prešov má v platnom VZN ustanovenú rovnakú sadzbu
poplatku pre všetky druhy nádob.

Zámerom tohto návrhu nariadenia je ustanoviť sadzby poplatku v súvislosti s Návrhom VZN
mesta Prešov Č. . . ./2020 o nakladaní s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi
na území mesta Prešov, útvarom odpadového hospodárstva MsÚ, v ktorom budú ustanovené
možnosti a podmienky zavedenia množstvového zberu.

Nakladanie s odpadmi, spôsob zberu, preprava komunálnych odpadov a zavedenie
množstvového zberu je ustanovené v Návrhu VZN mesta Prešov č. . . ./2020 o nakladaní
s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi na území mesta Prešov.
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Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov č .
... ./2020 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné

stavebné odpady
Mesto Prešov

Pri zavedení množstvového zberu pre fyzickú osobu (obyvateľa) sa nevyrubuje poplatok za
osobu a deň, ale poplatok sa v pripravovaných podmienkach mesta Prešov bude platiť
v závislosti od veľkosti zvolenej nádoby a frekvencie vývozu nádob zmesového
komunálneho odpadu, biologický rozložitel'ného odpadu a od obdobia, kedy sa zrušia aj
zostávajúce výnimky a triedený zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu bude
povinný, aj od množstva kuchynského odpadu.

V súvislosti s uvedeným predkladáme príklady prepočtu pre osoby bývajúce v rodinných
domoch, ktoré sa zapoja do množstvového zberu.

Vzhľadom k viacerým možnostiam voľby množstvového zberu v domácnostiach, uvádzame
tieto príklady:

A. Prepočet pre rodinný dom, zapojený do množstvového zberu v prípade zvolenia 60 litrov ej
nádoby na ZKO pri vývoze raz za 14 dní, 240 litrov ej nádoby na biologický rozložiteľný
odpad (zelený odpad ) 18 vývozov v sezóne a 20 litrovej nádoby na zber kuchynského
odpadu pri vývoze raz za týždeň a to od obdobia, kedy sa zrušia aj zostávajúce legislatívne
výnimky a triedený zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu bude povinný:

Veľkosťnádoby afrekvencia vývozu Poplatok na rok v €

60 I nádoba pri sadzbe 0,0183 za liter zvolená 28,55
frekvencia vývozu raz za 14 dní
240 I nádoba, pn sadzbe 0,0183 za liter 79,06
frekvencia vývozu 18 krát za rok (vývoz
zelene v sezóne
20 I nádoba, pn sadzbe 0,0183 za liter 19,03
frekvencia vývozu raz za týždeň (vývoz
kuch.odpadu) - po zrušení legislatívnej
výnimky

Spolu zaplatí 126,64

B. Prepočet pre rodinný dom, zapojený do množstvového zberu v prípade zvolenia 60 litrov ej
nádoby na ZKO pri vývoze raz za 14 dní, vlastný kompostér na ukladanie biologicky
rozložiteľného odpadu a 20 litrovej nádoby na zber kuchynského odpadu pri vývoze raz za
týždeň a to od obdobia, kedy sa zrušia aj zostávajúce legislatívne výnimky a triedený zber
biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu bude povinný:

Veľkosťnádoby afrekvencia vývozu Poplatok na rok v €

60 I nádoba pri sadzbe 0,0183 za liter zvolená 28,55
frekvencia vývozu raz za 14 dní
20 l nádoba, pn sadzbe 0,0183 za liter 19,03
frekvencia vývozu raz za týždeň- po zrušení
legislatívnej výnimky

Spolu 47,58
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000 Návrh Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov č.
.... /2020 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné

stavebné odpady
Mesto Prešov

C. Prepočet pre rodinný dom, zapojený do množstvového zberu v prípade zvolenia 120 litrovej
nádoby na ZKO pri vývoze raz za 14 dní, 240 litrovej nádoby na biologický rozložiteľný
odpad (zelený odpad ) 18 vývozov v sezóne a 20 litrovej nádoby na zber kuchynského
odpadu pri vývoze raz za týždeň a to od obdobia, kedy sa zrušia aj zostávajúce legislatívne
výnimky a triedený zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu bude povinný:

Veľkosť nádoby afrekvencia vývozu Poplatok na rok v e 

120 l nádoba pri sadzbe 0,0183 za liter 57,10
zvolená frekvencia vývozu raz za 14 dní
240 l nádoba, pri sadzbe 0,0183 za liter 79,06
frekvencia vývozu 18 krát za rok (vývoz
zelene v sezóne)
20 l nádoba, pn sadzbe 0,0183 za liter 19,03
frekvencia vývozu raz za týždeň (vývoz
kuch.odpadu)- po zrušení legislatívnej
výnimky

Spolu zaplatí 155,18

D. Prepočet pre rodinný dom, zapojený do množstvového zberu v prípade zvolenia 120 litrov ej
nádoby na ZKO pri vývoze raz za 14 dní, vlastný kompostér na ukladanie biologicky
rozložiteľného odpadu a 20 litrovej nádoby na zber kuchynského odpadu pri vývoze raz za
týždeň a to od obdobia, kedy sa zrušia aj zostávajúce legislatívne výnimky a triedený zber
biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu bude povinný:

Veľkosťnádoby afrekvencia vývozu Poplatok na rok v €

120 l nádoba pri sadzbe 0,0183 za liter 57,10
zvolená frekvencia vývozu raz za 14 dní
20 l nádoba, pn sadzbe 0,0183 za liter 19,03
frekvencia vývozu raz za týždeň- po zrušení
legislatívnej výnimky

Spolu 76,13

Návrh nariadenia zahŕňa legislatívne úpravy zákona o miestnych daniach. Neprináša
zvýšenie ani zníženie sadzieb poplatku v porovnaní s predchádzajúcim rokom.

V prílohe dôvodovej správy predkladáme prehľad sadzieb poplatku za komunálne odpady
a drobné stavebné odpady v roku 2020 v jednotlivých krajských mestách (príloha dôvodovej
správy). Materiál bol prerokovaný v Komisii finančnej, plánovacej a správy MO a v Mestskej
rade v Prešove.
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Prehl'ad sadzieb poplatku krajských miest za komunálne odpady a DSO za r.2020 (s výnimkou Bratislavy)

Krajské mestá Sadzba na osobu a Výška poplatku Sadzba pri 1201 nádoba - Za kg DSO bez Za 100 kg ose
deň (€) za rok (365 dní) v množstvovom vývoz raz obsahu bez obsahu

€ zbere-1201 týždenne (€) škodlivín (€) škodlivín (€)
nádoba (za liter KO

vť)

TRENČíN 0,0891 32,52 0,0201 125,31 0,0726 7,26

TRNAVA 0,0800 29,20 0,039 243,36 0,0200 2,00

!\lITRA 0,0822 30,00 0,02 124,80 0,0500 5,00

BANSKÁ BYSTRICA 0,0900 32,85 0,0220 137,28 0,0200 2,00

ŽiLINA 0,0754 27,52 0,0264 164,74 neustanovená

PREŠOV 0,0808 29,49 0,0183 114,19 0,0400 4,00

KOŠICE 0,1010 36,87 0,028 174,72 neustanovená



~

NÁVRH
Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov č.... ./2020

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné

Mesto Prešov odpady

Mesto Prešov podľa § 6 ods. 1 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení
neskorších predpisov apodľa § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov

vydáva

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Prešov číslo .. ./2020 o miestnom poplatku
za komunálne odpady a drobné stavebné odpady

Článok 1
Úvodné ustanovenia

1. Mesto Prešov (ďalej len "mesto") týmto Všeobecne zavazným nariadením číslo
... ./2020 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej len
"nariadenie") ukladá miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné odpady (ďalej
len "poplatok,,)l.

2. Mesto týmto nariadením ustanovuje sadzby poplatku, hodnotu koeficientu, zavedenie
množstvového zberu, pri množstvovom zbere spôsob a lehotu zaplatenia poplatku, podmienky na
vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti, podmienky, ktorých splnenie má poplatník
preukázat' a podklady, ktoré má poplatník predložit' pri znížení alebo odpustení poplatku.ŕ

Článok 2
Sadzby poplatku a hodnota koeficientu

1. Mesto ustanovuje sadzby poplatku nasledovne3:

a) 0,0808 € za osobu a kalendárny deií,

b) 1. 0,0183 € zajeden liter komunálnych odpadov na základe osobitného predpisu'
pre 60 l nádobu

2. 0,0183 € za jeden liter komunálnych odpadov na základe osobitného predpisu'
pre 11° l nádobu

3. 0,0183 € za jeden liter komunálnych odpadov na základe osobitného predpisu'

l § 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady v znení neskorších predpisov.
2 § 83 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady v znení neskorších predpisov.
3 § 78 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady v znení neskorších predpisov.
4 § 81 ods. 18 a ods. 19 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov.
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NÁVRH
Všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov č.... ./2020

o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné

Mesto Prešov odpady

pre 120 l nádobu,

4. 0,0183 € za jeden liter komunálnych odpadov na základe osobitného predpisu'
pre 240 l nádobu,

5. 0,0183 € za jeden liter komunálnych odpadov na základe osobitného predpisu'
pre 1 100 l nádobu,

6. 0,0183 € za jeden liter komunálnych odpadov na základe osobitného predpisu'
pre 7000 l nádobu,

7. 0,0183 € zajeden liter komunálnych odpadov na základe osobitného predpisu'
pre 12000 l nádobu,

8. 0,0183 €zajeden liter komunálnych odpadov na základe osobitného predpisu'
pre všetky ostatné mestom zavedené zberné nádoby neuvedené v bodoch 1 až 7,

c) 0,0400 € za kilogram drobných stavebných odpadov bez obsahu škodlivín.

2. Mesto ustanovuje hodnotu koeficientu 0,56•

Článok 3
Spôsob a lehota zaplatenia poplatku pri množstvovom zbere

1. Mesto ustanovuje pri množstvovom zbere komunálnych odpadov, ktorý je v meste Prešov
zavedený podľa všeobecne záväzného nariadenia mesta Prešov o nakladaní
s komunálnymi odpadmi a drobnými stavebnými odpadmi v platnom znení, spôsob
a lehotu zaplatenia poplatku:
Platbu poplatku možno vykonať:

a) bezhotovostným prevodom na príslušný účet správcu dane,
b) v hotovosti zamestnancovi správcu dane poverenému prijímať platby a to pri platbách do

300 eur.

Lehotu zaplatenia poplatku ustanovuje v troch rovnakých splátkach v termíne do 15.6, 31.8
a 31.10 bežného roka, ak osobitný predpis neustanovuje inak. Poplatník môže poplatok
zaplatiť aj naraz najneskôr v lehote splatnosti prvej splátky.

5 § 81 ods. 18 a ods. 19 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov.
6 § 79 ods. 4 pís. a) zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov.
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2. Mesto ustanovuje pri množstvovom zbere drobného stavebného odpadu spôsob a lehotu
zaplatenia poplatku nasledovne7:

Platbu poplatku možno vykonať:
a) bezhotovostným prevodom na príslušný účet správcu dane,
b) v hotovosti zamestnancovi správcu dane poverenému prijímať platby a to pri platbách do

300 eur.
Lehotu zaplatenia poplatku ustanovuje do 15 dní odo dňa odovzdania drobného stavebného
odpadu a preukázania jeho množstva na zbernom dvore zmluvne dohodnutej spoločnosti
zabezpečujúcej zber drobných stavebných odpadov", a to na základe oznámenia a vo výške
určenej v tomto oznámení o vzniku poplatkovej povinnostľ.

Článok 4
Podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti

Mesto ustanovuje podmienky na vrátenie poplatku alebo jeho pomernej časti:1o
Mesto vráti poplatok alebo jeho pomernú časť poplatníkovi, ktorému zanikla povinnosť platiť
poplatok v priebehu zdaňovacieho obdobia, ak poplatník alebo osoba, ktorá za iného plní
povinnosti poplatníka, oznámi skutočnosti, na základe ktorých poplatková povinnosť zaniká I I

a poplatok bol zaplatený.

Článok 5
Podmienky a podklady pre zníženie alebo odpustenie poplatku

1. Mesto ustanovuje, že poplatok zníži podl'a najnižšej sadzby poplatku 12 za obdobie, za ktoré
poplatník mestu preukáže, že sa viac ako 90 dní nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území
mesta a splňa podmienku pracovnoprávneho vzťahu alebo obdobného vzt'ahu s miestom
výkonu práce na území SR a štúdia mimo mesta I3 .

Pre účel preukázania nároku na zníženie poplatku mesto ustanovuje tieto podklady:
a) potvrdenie alebo iný doklad o existencii (trvaní) pracovnoprávneho vzťahu alebo

obdobného vzťahu s určením miesta výkonu zamestnania na území SR; v prípade

7 § 81 ods. 20 zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov.
8 § 81 ods. 8 písm. i.) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov.
9 § 80 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady v znení neskorších predpisov.
10 § 82 ods. l zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady v znení neskorších predpisov.
II § 80 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady v znení neskorších predpisov.
12 § 78 ods. I písm. b) zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady
a drobné stavebné odpady v znení neskorších predpisov.
13 § 82 ods. 2 zákona č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady v znení neskorších predpisov.
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miesta výkonu zamestnania na území Prešovského alebo Košického samosprávneho
kraja aj doklad o ubytovaní, alebo

b) potvrdenie o štúdiu mimo územia Slovenskej republiky; ak ide o žiaka alebo študenta,
ktorý navštevuje školu so sídlom na území Slovenskej republiky, na splnenie
podmienky na zníženie poplatku poskytne poplatník mestu údaje v rozsahu meno,
priezvisko a rodné číslo žiaka alebo študenta, ktoré sú potrebné na overenie statusu
žiaka alebo študenta prostredníctvom informačného systému, ku ktorému má obec
zriadený prístup 13a, v prípade študentov študujúcich na území Prešovského alebo
Košického samosprávneho kraja aj potvrdenie o poskytnutí ubytovania.

2. Mesto ustanovuje, že poplatok odpustí za obdobie, za ktoré poplatník mestu preukáže, že
sa viac ako 90 dní nezdržiava alebo sa nezdržiaval na území mesta a splňa podmienku
pracovnoprávneho vzťahu alebo obdobného vzťahu s miestom výkonu práce mimo územia
SR, pobytu v zariadení sociálnych služieb, výkonu väzby alebo výkonu trestu odňatia
slobody, alebo sa na území mesta nezdržiava z iného dôvodu. 14

Pre účel preukázania nároku na odpustenie poplatku mesto ustanovuje tieto podklady:
a) potvrdenie alebo iný doklad o existencii (trvaní) pracovnoprávneho vzťahu alebo

obdobného vzťahu s určením miesta výkonu zamestnania mimo územia SR, alebo

b) rozhodnutie o vyrubení poplatku v inej obci na území Slovenskej republiky
a potvrdenie, za ktoré osoby je poplatok vyrubený, v prípade množstvového zberu
potvrdenie príslušného správcu dane o úhrade poplatku, alebo

c) povolenie k pobytu v zahraničí, alebo

d) doklad o registrácii v štátnej inštitúcii iného štátu, alebo

e) potvrdenie o poskytovaní sociálnej služby v zariadení sociálnych služieb pobytovou
formou, alebo

f) potvrdenie o výkone väzby alebo o výkone trestu odňatia slobody, alebo

g) doklad potvrdzujúci oprávnenie užívať nehnuteľnosť v zahraničí.

2. K dokladom podľa ods.1 a 2 tohto článku je poplatník povinný doložiť:

a) prehlásenie o počte dní v zdaňovacom období, počas ktorých sa za preukázané
obdobie poplatník nezdržiava alebo nezdržiaval na území mesta, pokiaľ to nevyplýva už z týchto

13a § 73a zákona č.13112002 Z. z. o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
nskorších predpisov, § 157 zákona Č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene
a doplnení niektorých zákonov
14 § 82 ods. 2 zákona Č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady v znení neskorších predpisov.
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podkladov; ak doklad nemá určenú dobu (znie na dobu neurčitú, resp. z neho nevyplýva vopred
ohraničená doba, na ktorú sa vzťahuje), možno na jeho základe považovať za preukázaných
najviac päť po sebe idúcich zdaňovacích období, začínajúc zdaňovacím obdobím, za ktoré sa
doklad pre účel preukázania v zmysle ods. 1 alebo 2 tohto článku predloží prvýkrát,

b) prehlásenie o tom, či nehnuteľnosť, ku ktorej má poplatník uplatňujúci si zmzenie
alebo odpustenie poplatku užívateľské právo, je oprávnená užívať iná osoba, s uvedením jej
identifikačných údajov ana základe akého právneho dôvodu.

Článok 6
Spoločné ustanovenia

Ostatné náležitosti poplatku upravuje osobitný predpis 15.

Článok 7
Záverečné ustanovenia

1. Dňom účinnosti tohto všeobecne záväzného nariadenia sa zrusuje Všeobecne zavazné
nariadenie mesta Prešov Č. 13/2015 o miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné
stavebné odpady v znení VZN mesta Prešov Č. 18/2019 o miestnom poplatku za komunálne
odpady a drobné stavebné odpady.
2. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňa 1.1.2021.

V Prešove dňa .

Ing. Andrea Turčanová
primátorka mesta

15 Zákon č. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné
odpady v znení neskorších predpisov.
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